РФ (РОС СИЯ)

АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЯШ КИНСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБ РА ЮВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЯШ КИНСКОГО М УНИ Ц ИП АЛ ЬН ОГО  ОКРУГА

ПРИКАЗ

от « 21 » р ?  _ 202! года №
пгт Яшкино

О внесении изменений в устав
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Оздоровительно-образовательный туристский центр 51 шкинекого
муниципального округа»

В целях приведения устава муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Оздоровительно-образовательный
туристский центр Яшкинского муниципального округа» в соответствии с
требованиями действующего законодательства, руководствуясь Гражданским
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-
ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.08.2001
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей», Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от
05.07.2013 №  86-03  «Об образовании», Положением об Управлении
образования администрации Яшкинского муниципального округа,
утвержденным решением Совета народных депутатов Яшкинского
муниципального округа от 14.01.2020 .N4 59-р «О переименовании
Управления образования администрации Яшкинского муниципального
района»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в устав
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Оздоровительно-образовательный туристский центр Яшкинского

муниципального округа», утвержденный приказом Управления образования
администрации Яшкинского муниципального округа от 05.03.2020 № 149 «О
переименовании муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Оздоровительно-образовательный туристский центр
Яшкинского муниципального района» и об утверждении устава
переименованного учреждения». ’

2.Директору муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Оздоровительно-образовательный
туристский центр Яшкинского муниципального округа» Соболеву А.В.
произвести в соответствии с требованиями действующего законодательства
Российской Федерации все необходимые действия по государственной
регистрации изменений, внесенных в устав муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Оздоровительно
образовательный туристский центр Яшкинского муниципального округа».

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4.Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник
Управления образования
администрации Яшкинского
муниципального округа О.В. Хлебникова

С данным приказом ознакомлен персонально и под роспись:

Соболев А.В. » _____ Q P _______ 2021 года
( ^-(подпись) (дата)

Утверждены
приказом

Управления образования
администрации Яшкинского

муниципального округа
от £ / £ £ 2 0 2 1  P iP iB

И 3 М Е И Е Н И  Я,
которые вносятся в устав .муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Оздоровительно-образовательный

туристский ненгр Яшкинского муниципального округа»

Обсуждены на Общем собрании работников,
протокол от << 4 9  » 2021 года №

1 .В разделе 1:

1.1 Пункт1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2.Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Оздоровительно-образовательный туристский центр
Яшкинского муниципальною округа» (далее по тексту также -  Учреждение)
является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ,
оказания муниципальных услуг в целях обеспечения реализации
предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий
органов местного самоуправления в сфере образования.».

2. В разделе 3:

2.1. Пункт 3.6 изложи ть в следующей редакции:
«3.6. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с

предметом и целью деятельности путём выполнения работ, оказания услуг в
сфере дополнительного образования.

Предметом деятельности учреждения является дополнительное
образование детей и взрослых.

Основной целью деятельности учреждения является осуществление
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам.

Основным видом деятельности Учреждения является реализация
дополнительных общеобразовательных программ в сфере образования

- дополнительных общеразвивающих прог рамм.».

3. В разделе 4:

3.1. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Учреждение осуществляет образовательную деятельность по
самостоятельно разработанным и утверждённым дополнительным
общеобразовательным программам.».

3.2. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5.Содержание, количество учебных часов, сроки реализации
дополнительных общеобразовательных программ определяются и
утверждаются Учреждением самостоятельно.».

3.3. Пункт 4.6. изложить в следующей редакции:

«4.6. Учреждение самостоятельно в выборе оценок, форм, порядка и
периодичности оценивания результативности освоения обучающимися
дополнительных общеобразовательных прог рамм.».

3.4. Пункт 4.10 изложить в следующей редакции

«4.10. Обучение в объединениях могут проводиться но программам
одной тематической направленности или интегрированным, комплексным,
модульным или сквозным программам. Дополнительные
общеобразовательные программы в Учреждении могут реализовываться
посредством очных, очно-заочных, сетевых, дистанционных и иных форм
обучения, в порядке, установленным федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
общего образования.».

4. В разделе 5:

4.1. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. При приёме обучающихся в Учреждение, учреждение знакомит
их и (или) их родителей (законных представителей) со своим Уставом,
лицензией на осуществление образовательной деятельности, локальными
нормативными актами, дополнительными общеобразовательными
программами и другими документами, регламентирующими организацию и
осуществление образовательной деятельности, нрава и обязанности
обучающихся.».

5. В разделе 6:

5.1. Подпункт «б» пункта 6.5.1 изложить в следующей редакции:

«б) право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;».

5.2. Подпункт «ж» и. 6.5.2 признать утратившим силу.

5.3. Пункт 6.10 изложить в следующей редакции:

6.10. «Общее собрание работников Учреждения (далее также -  Общее
собрание) является основным коллегиальным органом управления
Учреждением.

В состав Общего собрания входят все работники Учреждения.
Для ведения Общего собрания из его состава избирается председатель

и секретарь. Председатель и секретарь избираются Общим собранием сроком
на один календарный год. Председатель и секретарь считаются избранными,
если за них проголосовало более 51% присутствующих.

Общее собрание является правомочным, если в нем приняло участие
более 2/3 списочного состава работников Учреждения.

Общее собрание проводится по мере необходимости, по не реже двух
раз в год.

К компетенции Общего собрания относится рассмотрение следующих
вопросов:

- обсуждение изменений .(дополнений) в Устав Учреждения, новой
редакции Устава Учреждения и внесение соответствующих предложений
руководителю (директору) Учреждения и (или) Учредителю;

- обсуждение проекта коллективного договора, правил внутреннего
распорядка, иных проектов локальных нормативных актов в
соответствии с определёнными полномочиями;
- внесение предложений руководителю (директору) Учреждения и (или)

Учредителю по вопросам совершенствования деятельности Учреждения (как
в части образовательной деятельности, гак и в части финансово
хозяйственной деятельности);

- рассмотрение вопросов охраны и безопасности условий труда
работников Учреждения, охраны жизни и здоровья обучающихся
Учреждения;

- обсуждение вопросов состояния трудовой дисциплины в Учреждении
и мероприятия по ее укреплению, рассмотрение фактов нарушения трудовой
дисциплины работниками Учреждения;

- обсуждение концепции (программы) развития Учреждения;
- обсуждение структуры Учреждения;
- обсуждение графика работы Учреждения;
- рассмотрение вопросов охраны и безопасности условий труда

работников Учреждения, охраны жизни и здоровья обучающихся
Учреждения;

- иных вопросов, касающихся деятельности Учреждения.
Решение Общего собрания считается принятым, если за него

проголосовало не менее 51 %  присутствующих. В случае равенства голосов,
решающим считается голос директора Учреждения.

Способ голосования (открытое или тайное) определяется
непосредственно Общим собранием при принятии регламента проведения
голосования, если порядок голосования прямо не установлен
законодательством.

Ход заседаний Общего собрания, его решения оформляются
протоколами, которые подписываются председателем и секретарём, и
хранятся в Учреждении.

Решения Общего собрания, принятые в пределах его компетенции и не
г

противоречащие законодательным и иным нормативным правовым актам
Российской Федерации, законодательным и иным нормативным правовым
актам Кемеровской области-Кузбасса, муниципальным правовым актам
Яшкинского муниципального округа, настоящему Уставу, являются
обязательными к исполнению для всех или конкретных членов трудового
коллектива Учреждения и реализуются приказом директора Учреждения.»

Общее собрание вправе выступать от имени Учреждения по вопросам в
пределах своей компетенции. По вопросам, не входящим в компетенцию
Общего собрания, оно не может выступить от имени Учреждения.

Срок действия полномочий Общего собрания -  бессрочен.

Полномочия Общего собрания прекращаются в связи с реорганизацией
или ликвидацией Учреждения.

Помимо членов Общего собрания в заседании вправе участвовать
директор Учреждения и иные, приглашённые председателем Общего
собрания, лица, если против их присутствия не возражает более чем одна
треть от общего числа членов Общего собрания.».

5.4. Пункт 6.12 изложить в следующей редакции:
«6.12. Совет родителей создаётся в Учреждении по инициативе

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся
Учреждения.

Нормативной основой деятельности Совета родителей являются:
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», Устав
Учреждения.

Совет родителей является коллегиальным органом самоуправления и
функционирует в целях реализации законного права родителей учащихся
Учреждения на участие в управлении Учреждением, создается с целью
оказания помощи педагогическому коллективу в воспитании и обучении
обучающихся, обеспечении единства требований к ним.

Сове!' родителей состоит из представителей родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся от каждого объединения
(по одному представителю от каждого объединения).

Совет родителей возглавляет председатель. Совет родителей
формируется путем представительства. Представители в Родительский
комитет избираются ежегодного на родительских собраниях в объединениях
в начале учебного года. Председатель Совета родителей избирается членами
Совета родителей из своего состава сроком на один год.
Совет родителей создается на неопределенный срок.

К компетенции Совета родителей относится:
- защита прав и законных интересов родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся;
- защита прав и законных интересов обучающихся;
-согласование локальных нормативных актов, затрагивающих права и

законные интересы обучающихся и их родителей (законных представителей);
- участие в управлении Учреждением при принятии управленческих

решений, касающихся прав, обязанностей и законных интересов
обучающихся и их родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся;
- содействие администрации Учреждения в совершенствовании условий для

осуществления образовательной деятельности, охраны жизни и здоровья
обучающихся, свободного развития личности;

организация работы с родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся по разъяснению их прдв и обязанностей,
значения всестороннего воспитания ребенка в семье;

- принятие участия в организации безопасных условий осуществления
образовательной деятельности, соблюдения санитарно-гигиенических правил
и норм;
- взаимодействие с педагогическим коллективом Учреждения по вопросам
профилактики правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди
несовершеннолетних обучающихся.

Совет родителей правомочен выносить решения при наличии на
собрании не менее половины своего состава. Решения принимаются
большинством голосов путем открытого голосования.

Ни один из членов Совета родителей, а также его председатель не
вправе выступать от имени Учреждения.».

6. В разделе 7:

6.1. Пункт 7.4 признать утратившим силу.

6.2. Пункт 7.5 признать утратившим силу.